
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 02 de Fevereiro de 2022.

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

Portaria nº 004-R, de 31 de janeiro de 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Portaria MTur nº 04, de 21 de janeiro de 2022, 
que altera a Portaria MTur nº 41, de 24 de novembro 
de 2021, que consolida e atualiza as normas sobre o 
Programa de Regionalização do Turismo, a Categori-
zação dos Municípios do Mapa do Turismo Brasileiro 
e o Mapa do Turismo Brasileiro e estabelece os 
critérios, as orientações, os compromissos, os pro-
cedimentos e os prazos para a composição deste,

RESOLVE:

Art. 1º. A Portaria nº 15-R, de 22 de dezembro de 
2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 4º. Toda a documentação para comprovação 
dos critérios deverá ser inserida no sistema eletrônico 
do Mapa do Turismo Brasileiro, disponível em www.
sistema.mapa.turismo.gov.br, conforme os prazos 
estabelecidos na Portaria MTur nº 04, de 21 de 
janeiro de 2022, que altera a Portaria MTur nº 41, 
de 24 de novembro de 2021.

“Art. 8º. O Mapa do Turismo Brasileiro 2019 versão 
Espírito Santo permanecerá vigente até 27 de março 
de 2022.”

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 001-R, de 05 de 
janeiro de 2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Lenise Menezes Loureiro
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 792908

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 005-S, que designa o servidor 
Marcos Filipe de Sousa, nº funcional 4013522, 
para substituir o servidor Bruno Malias Mendes, nº 
Funcional 4323645, no cargo de Gerente de Esportes 
de Formação e Rendimento, por motivo de férias do 
titular, publicada no DOE em 01/02/2022 às paginas 
51 do caderno executivo, protocolo 792004.

Onde se lê:
...
no período de 17 a 31/01/2022...

Leia-se:
...
no período de 18 a 31/01/2022...

Protocolo 792681


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-02-02T07:01:04-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




